
Página:1 de 2

PORTARIA Nº 17/2023
De 31 de julho de 2023

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DAS CHAMADAS FAPITEC/FINEP Nº 
05/2023 E 06/2023 – CREDENCIAMENTO DE ACELERADORAS E AGÊNCIAS DE 

INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA TECNOVA III

O Diretor-Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de 
Sergipe - FAPITEC/SE, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado 
através do Decreto nº. 23.695, datado de 06 de março de 2006, resolve:

Art.  1º.  -  Criar  a  Comissão  DE  ACOMPANHAMENTO  E  AVALIAÇÃO  DAS CHAMADAS 
FAPITEC/FINEP  Nº  05/2023 E  06/2023  – CREDENCIAMENTO  DE  ACELERADORAS  E 
AGÊNCIAS  DE  INTERNACIONALIZAÇÃO  DE  EMPRESAS  NO  ÂMBITO  DO  PROGRAMA 
TECNOVA III.

Art. 2º. - A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Armando Guimarães de Gois – Procurador Jurídico - FAPITEC/SE
Diron Nascimento Cruz – Coordenador Geral de Operacionalização e Projetos - FAPITEC/SE
Laís  Barbosa  Rabelo  Souza – Coordenadora  Executiva  de  Apoio  e  Desenvolvimento  de 
Programas - FAPITEC/SE

Art. 3º. - Compete à Comissão Especial de Avaliação:

I – Análise de Enquadramento;
II – Análise de Mérito; e
III – Análise e Homologação pela Diretoria Executiva da FAPITEC.

Art.  4º.  -  A  Comissão  de  Avaliação  será  apoiada  pela  estrutura  técnico-administrativa  da 
FAPITEC/SE.

Parágrafo único - A qualquer momento poderá ser convidado qualquer membro do corpo técnico 
da FAPITEC/SE para auxiliar ou prestar esclarecimento a Comissão de Avaliação.

Art. 5º. - Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Executiva da FAPITEC/SE.

Art. 6º. - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 31/07/2023.

Aracaju, 31 de julho de 2023

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

e-DOC+ - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: E3HL-SUMV-QVT5-ZMTA Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
le

x 
C

av
al

ca
nt

e 
G

ar
ce

z,
 A

rm
an

do
 G

ui
m

ar
ãe

s 
de

 G
oi

s 
, D

iro
n 

N
as

ci
m

en
to

 C
ru

z 
e 

La
is

 B
ar

bo
sa

 R
ab

el
o 

S
ou

za



Página:2 de 2

Alex Cavalcante Garcez
Diretor(a) Presidente

Armando Guimarães de Gois 
Diretor(a) Chefe da Procuradoria Jurídica

Diron Nascimento Cruz
Coordenador(a)

Lais Barbosa Rabelo Souza
Coordenador(a)

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

e-DOC+ - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: E3HL-SUMV-QVT5-ZMTA Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
le

x 
C

av
al

ca
nt

e 
G

ar
ce

z,
 A

rm
an

do
 G

ui
m

ar
ãe

s 
de

 G
oi

s 
, D

iro
n 

N
as

ci
m

en
to

 C
ru

z 
e 

La
is

 B
ar

bo
sa

 R
ab

el
o 

S
ou

za



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: E3HL-SUMV-QVT5-ZMTA

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/08/2023 é(são) :
Alex Cavalcante Garcez - 31/07/2023 12:26:23

Armando Guimarães de Gois  - 31/07/2023 10:29:51

Diron Nascimento Cruz - 31/07/2023 10:37:29

Lais Barbosa Rabelo Souza - 31/07/2023 11:00:56






